
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 17/2024/QĐ-UBND  Bắc Kạn, ngày 02 tháng 10 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu  

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,  

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chuẩn và xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 10 năm 2024.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch, Tài chính, Nội vụ; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Vụ Pháp chế - Bộ VHTTDL; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- TT Tỉnh uỷ; 

- TT HĐND tỉnh; 

- TT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, VXNV, NCPC (Hòa). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố  

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn  

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 17/2024/QĐ-UBND  

ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn) 

 

Chương I 

 QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định chi tiết tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Các nội dung không điều chỉnh tại Quy định này được thực hiện theo Nghị 

định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về 

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan.  

Điều 2. Đối tượng áp dụng  

Hộ gia đình; thôn, bản, tổ dân phố, khu phố, tiểu khu, tổ nhân dân (sau đây gọi 

chung là thôn, tổ dân phố); xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan đến hoạt động xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

Chương II 

TIÊU CHUẨN VÀ XÉT TẶNG DANH HIỆU “GIA ĐÌNH VĂN HÓA”,  

“THÔN, TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA”, “XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN TIÊU BIỂU” 
 

Điều 3. Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu  

1. Tiêu chuẩn và thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực 

hiện theo quy định tại Phụ lục I kèm theo Quy định này.  

2. Tiêu chuẩn và thang điểm xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” 

thực hiện theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Quy định này.  

3. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thực hiện 

theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Quy định này.  

Điều 4. Điểm xét tặng các danh hiệu   

1. Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” là 100. 



3 

2. Điểm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” của hộ gia đình 

là trung bình cộng của thành viên tham gia chấm điểm. Hộ gia đình đưa vào danh 

sách đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” khi đáp ứng tiêu chuẩn quy định 

tại Phụ lục I và có số điểm đạt từ 85 điểm trở lên (trong đó mục I đạt 30 điểm, mục II 

đạt 30 điểm, mục III đạt 25 điểm trở lên). 

3. Điểm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” là 

điểm do thôn, tổ dân phố tự chấm theo tiêu chuẩn quy định tại Phụ lục II và có số 

điểm đạt từ 85 điểm trở lên (trong đó mục I đạt 17 điểm, mục II đạt 21 điểm, mục 

III đạt 13 điểm, mục IV đạt 21 điểm và mục V đạt 13 điểm trở lên). 

4. Điểm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” là 

điểm do xã, phường, thị trấn tự chấm theo tiêu chuẩn quy định tại Phụ lục III và có số 

điểm đạt từ 95 điểm trở lên; là đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua cấp huyện. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Quy định này.  

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức thực hiện xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.   

c) Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong xét 

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu” thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.  

d) Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.  

2. Sở Nội vụ  

a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; hướng dẫn nội dung 

liên quan đến vướng mắc về thi đua, khen thưởng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (nếu có). 

b) Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí, theo dõi, thực hiện xét tặng, 

khen thưởng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định. 

3. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, đảm bảo kinh phí cho 

công tác khen thưởng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định.  

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Hướng dẫn nội dung liên quan đến 

tiêu chí tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng 

tham gia lao động; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều, hộ cận nghèo quy đinh tại các Phụ lục 

kèm theo Quy định này. 



4 

5. Cục Thống kê tỉnh: Chủ trì hướng dẫn nội dung liên quan đến thu nhập 

bình quân đầu người quy định tại các Phụ lục kèm theo Quy định này. 

6. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện các nội dung có liên quan trong quá 

trình xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

a) Căn cứ Quy định này, chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” tại địa phương.  

b) Bố trí, bảo đảm kinh phí thực hiện Quyết định này; khen thưởng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” theo quy định của pháp luật.  

c) Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện các danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn.  

d) Thực hiện công tác thống kê số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30 tháng 11 hàng năm theo quy định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-04T21:40:28+0700
	Nguyễn Đăng Bình


		2024-10-07T07:54:44+0700




